The object which influences the will must be a suitable good which is apprehended. That is evident. Furthermore, the good apprehended as good and desirable must be apprehended as such in particular and not just in general. Moreover, unless the object appears to be desirable from every possible angle, the will can be inclined to it under one particular aspect rather than under another, and one of the three elements that can color man's

⁵⁴In IV Eth., lect., 17, n.867, also Q. Disp. De Verit., q.26, a.1, c.

⁵⁵Sum. Theol., I-II, q.10, a.2, c.

⁵⁶Op. cit., a.3, c.

perception of the good, is, according to St. Thomas, the disposition of the body, for as a man is, so will the good seem to him.⁵⁷

As an example of this, we know that the will of the man who is angry is moved to something quite different from that to which the calm man's will is directed in much the same way as food is looked upon as desirable by the healthy man, and undesirable by the man who is ill. "Unde aliter movetur ad aliquid voluntas irati et voluntas quieti, quia non idem est conveniens utriusque; sicut etiam aliter acceptatur cibus a sano et aegro."⁵⁸ It is because the sensitive appetite changes man's disposition, therefore, that he judges a certain thing to be appropriate or not appropriate, and it is in this fashion that the will can be moved by the sensitive appetite on the part of the object.

Quod autem aliquid videatur bonum et conveniens, ex duobus contingit, scilicet ex conditione eius quod proponitur, et eius cui proponitur; conveniens enim secundum relationem dicitur, unde ex utroque extremorum dependet. Et inde est quod gustus diversimode dispositus non eodem modo accipit aliquid, ut conveniens, et ut non conveniens. . . Manifestum est autem quod secundum appetitus sensitivi immutatur homo ad aliquam dispositionem; unde secundum quod homo est in passione aliqua, videtur ipsi aliquid conveniens, quod non videtur ei extra passionem existens; sicut

⁵⁷Q. Disp. De Malo, q.6, a.1, c. "Patet ergo quod si consideretur motus voluntatis ex parte exercitii actus, non movetur ex necessitate; si autem consideretur motus voluntatis ex parte objecti determinantis actum voluntatis ad hoc vel illud volendum, considerandum est, quod objectum movens voluntatem est bonum conveniens apprehensum; . . . requiritur ut id quod apprehenditur ut bonum et conveniens apprehendatur ut bonum et conveniens in particulari, et non in universali tantum. . . Et quod voluntas feratur in quod sibi offertur magis secundum hanc particularem conditionem quam secundum aliam, potest contingere tripliciter. . . Tertio vero modo contingit ex dispositione hominis; quia, . . . qualis unusquisque est, talis finis videtur ei."

⁵⁸Ibid.

irato videtur bonum quod non videtur quieto; et per hunc modum ex parte obiecti appetitus sensitivus movet voluntatem.⁵⁹

Is this bodily disposition subject to reason? In so far as it precedes the act of the sensitive appetite, that is to say, in so far as a man may be disposed to one passion rather than another in respect of his physical constitution, it is not. But in so far as his condition is consequent upon the act of the sensitive appetite, for example, in so far as man becomes heated by anger, this condition can be subject to reason.

. . . qualitas corporalis dupliciter se habet ad actum appetitus sensitivi: uno modo, ut praecedens, prout aliquis est aliquammodo dispositus secundum corpus ad hanc vel illam passionem; alio modo, ut consequens, sicut eum ex ira aliquis incalescit. Qualitas igitur praecedens non subiacet imperio rationis; quia vel est ex natura, vel ex aliqua praecedenti motione, quae non statim quiescere potest. Sed qualitas consequens sequitur imperium rationis, . . .⁶⁰

Now, what bearing has all this, which looks like a digression, upon the question of the burden of the body? Just this, that we must think of man as a composite of body and soul, destined to be that, not so made by chance or an accident or sin or by any other such unnatural cause. Man was so fashioned that from the very beginning he was to reach his intellectual and moral perfection through his human body working with his rational soul. Senses and sensitive appetite are natural to the human being, and what belongs to that creature by nature was neither given him nor taken away from him when he fell from his Creator's friendship. "Ea quae sunt naturalia homini neque substra-

⁵⁹Sum. Theol., I-II, q.9, a.2, c.

⁶⁰Sum. Theol., I-II, q.17, a.7, ad 2um.

hantur, neque dantur per peccatum."⁶¹ It is not, then, a matter of surprise to us to find that St. Thomas teaches that man will attain a greater perfection of moral good if his sense appetite as well as his rational appetite moves him to it.

Sicut igitur melius est quod homo et velit bonum, et faciat exteriori actu; ita etiam ad perfectionem boni moralis pertinet quod homo ad bonum moveatur non solum secundum voluntatem, sed etiam secundum appetitum sensitivum, secundum quod Psal., LXXXIII, 3, dicitur: 'Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum,' ut 'cor' accipiamus pro appetitu intellectivo, 'carnem' autem pro appetitu sensitivo.⁶²

The power to love and hate, to desire and hope, dare and fear, and all the rest are certainly necessary for complete human perfection, and all these passions belong not to the soul alone, nor to the body alone, but to the composite. "Passiones autem sunt communes totius compositi ex anima et corpore, cum pertineant ad partem sensitivam."⁶³